Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO DO USO IRREGULAR DE SOM EM EVENTOS
REALIZADOS NA SEDE DA SISPML – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE LINHARES.

Linhares, 4 de abril de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente requerimento à Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano, à Secretaria Municipal de Finanças, à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e ao Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Linhares, a fim de que
sejam adotadas providências quanto à fiscalização do uso irregular de som durante eventos
realizados na sede do referido Sindicato – SISPML –, localizado na Avenida Paraguai, s/n,
Bairro Jardim Laguna.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar que esta solicitação atende a um apelo dos moradores da
Avenida Paraguai e regiões adjacentes. A demanda chegou até este Gabinete por meio de
um abaixo-assinado encaminhado pelos residentes da localidade, relatando perturbações
recorrentes.

Segundo o documento, a sede do Sindicato frequentemente promove eventos cujo volume
do som ultrapassa os limites estabelecidos pela Lei Municipal nº 2.258/2001, gerando
incômodos significativos à vizinhança. Apesar das reiteradas tentativas dos moradores em
dialogar e solicitar a redução do volume, a situação persiste, causando transtornos e
desrespeitando a legislação vigente.

Dessa forma, os moradores, por meio do abaixo-assinado, solicitam que as devidas
providências sejam tomadas com base na referida lei, a fim de assegurar o cumprimento das
normas e garantir o bem-estar coletivo.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, solicito, com urgência, que seja realizado o devido comunicado ao
Sindicato dos Servidores Municipais, bem como aos órgãos competentes, para que
intensifiquem a fiscalização e tomem as medidas cabíveis, visando preservar a ordem, o
sossego e a qualidade de vida dos cidadãos afetados.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003600390032003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 04/04/2025 11:10

Checksum: 5332341AA42BC334A26546F0F5DB9DF2A71144E5DBC3694D4B05A01EAF10B086